JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Analýza masné užitkovosti u plemene český
strakáč

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Karel Beneš

Autor bakalářské práce: Martina Klečáková

České Budějovice

2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 20. 4. 2017

Martina Klečáková

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D. za vstřícný přístup, odbornou pomoc a

trpělivost při vypracování této bakalářské práce.

Také bych ráda podělovala panu Mikyskovi za poskytnutí chovu a ochotu se na

tomto pokusu podílet.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo porovnat masnou užitkovost u králíků plemene

český strakáč chovaných v různých typech ustájení. Jedna skupina králíků byla

chovaná venku v boudách s výběhem a druhá v klasické kryté králíkárně.

Sledováno bylo celkem 38 králíků z toho 19 venku a 19 v králíkárně.

Mezi králíky v králíkárně a venku nebyl rozdíl v délce výkrmu (141,47 dne

respektive 142,32 dne) a dosaženou živou hmotností před porážkou (2,62 kg

respektive 2,61 kg). Naopak u ostatních ukazatelů byl rozdíl vysoce významný, např.

mezi hmotností jatečně opracovaného těla, kdy králíci venku měli nižší hmotnost

(1,70 kg) než v králíkárně (1,78 kg). Příznivější byly výsledky u králíků chovaných

v králíkárně.

Při sledování ukazatelů masné užitkovosti dle pohlaví byl zjištěn vysoce

významný rozdíl (P ≤ 0,001) pouze u délky výkrmu. Doba výkrmu byla u samců

kratší (140,05 dne) než u samic (144,06 dne). Nevýznamný byl i v živé hmotnosti.

Ostatní ukazatele byly příznivější pro samce.

Klíčová slova: králík, český strakáč, masná užitkovost, ustájení

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to compare the meat performance in

rabbits of the Czech piebald breed kept in different types of housing. One group of

rabbits was kept outdoors in the huts with a range and the other in a classic covered

hutch.

A total of 38 rabbits were monitored, 19 of them outdoors and 19 in the

hutch.

There was no difference in the length of fattening between the rabbits in the

hutch and the outdoor (141.47 or 142.32 days) and in the live weight before slaughter

(2.62 kg or 2.61 kg). On the other hand, the difference was very significant in other

indicators, e.g. between the weight of the carcass, where the rabbits outside had

lower weight (1.70 kg) than rabbits in the huts (1.78 kg). The results were more

favourable for rabbits reared in hutch.

When monitoring the meat performance indicators by sex, a very significant

difference (P ≤ 0.001) was found only for the length of fattening. The fattening time

for males was shorter (140.05 days) than for females (144.06 days). It was also

insignificant for live weight. Other indicators were more favourable for males.

Keywords: rabbit, Czech piebald, meat production, housing
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1. ÚVOD

Chov králíků je v současné době záležitostí jak drobných chovů tak také chovů

intenzivních (farmových) jejichž význam se v posledních letech zvyšoval a tím

narůstaly počty králíků. Na počátku se králíci chovali spíše pro zábavu a potěšení. V

současné době se chovají především pro maso. Zvýšený zájem o králičí maso je

hlavně díky požadavkům racionální výživy. Králičí maso patří mezi masa dietní,

proto je vhodné především při vysokém krevním tlaku, obezitě a jiných onemocnění,

dále také pro děti a při rekonvalescenci. Králičí maso je lehce stravitelné, bílé,

s vysokým obsahem bílkovin a nízkým obsahem cholesterolu a tuku. Další důležité

suroviny, které se využívají, jsou kůže a srst (převážně angorská). Získává se i velmi

kvalitní hnůj. Dále se pak králíci používají jako laboratorní zvířata, pro zájmovou

činnost a také jako domácí mazlíčci (zakrslá plemena). Chov králíků má též značné

výhody například: krátký generační interval, vysoká plodnost, malé požadavky na

prostor, vysoká intenzita růstu. Nevýhodou je oproti tomu individuální péče při

reprodukci, omezené využití mechanizace, náročnost na lidskou práci a při

intenzivním chovu i vyšší náklady na krmení.
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2. Literární přehled

2.1. Králík v zoologickém systému

Králík se řadí do třídy savců (Mammalia), řádu zajícovci (Lagomorpha),

čeledi zajícovci (Leporidae). Králík domácí (Oryctolaguscuniculus forma domestica)

vznikl domestikací králíka divokého (Oryctolaguscuniculus). U kulturních plemen

králíků je možnost křížení s divokým králíkem, dostávají pak jeho vzhled (ZADINA

a kol., 2004).

2.2. Historie chovu králíků

První místo výskytu divokých králíků je jihozápadní Evropa, konkrétně

Pyrenejský poloostrov. Kolem roku 1100 př.n.l. se staří Féničané při svých

mořeplavbách dostali k břehům dnešního Španělska a zde se setkali s velkým

množstvím králíků (FINGERLAND, 1991).

Ve francouzských klášterech okolo 2. až 5. století začali se zdomácňováním

králíka divokého, odtud se pak dále šířil do západoevropských zemí, zejména do

Francie, Belgie, a Anglie (ŠONKA a kol., 2006).

První česká plemena Český strakáč a Moravský modrý byla vyšlechtěna

koncem 19. století. Další česká plemena králíků jako jsou český albín, český

červený, plzeňský strakáč, vznikla mezi světovými válkami a český luštič a český

černopesíkatý až v roce 1945. Naše nejmladší plemeno moravský bílý hnědooký bylo

vyšlechtěno v polovině 80. let 20. století.

Od druhé poloviny 90. let byla většina plemen králíků vyšlechtěných v České

republice zařazena do Národního programu ochrany genetických zdrojů, jehož cílem

je chránit a využívat všechna ohrožená plemena hospodářských zvířat a podporovat

jejich chov pro výživu lidí a rozvoj zemědělské činnosti. Evropská společnost

chovatelů králíků se sídlem ve Francii a francouzská základna FAO vytvořily

databanku historických, morfologických a zootechnických údajů. Jsou tam informace

o více než 150 plemenech z 11 zemí (Belgie, Česká republika, Dánsko, Francie,

Maďarsko, Dánsko, Lucembursko, Malta, Polsko, Španělsko, Švýcarsko)

(SKŘIVAN a kol., 2002).
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2.3. Význam chovu králíků

Nejprve se chovali králíci pro potěšení a zábavu dětí, postupně se začaly

chovatelské směry měnit. Králičí maso se stalo vítaným kulinářským přínosem

(FINGERLAND, 1991).

Hlavním důvodem chovu králíků v současnosti je produkce masa, méně často

kožešiny či srsti.

Poptávka po králičím mase se v ČR snižovala od roku 2003 ve srovnání

s ostatními masy. To způsobilo pokles ceny a tím i omezení farmových chovů.

V současnosti je v České republice asi 40 chovů, které produkují brojlerové králíky.

Největší poptávka po mase je v době Vánoc a Velikonoc.

Tabulka č. 1: Stavy králíků v ČR v tisících kusech

Druh

chovu

Kategorie 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

Faremní Chov 26 25 23 21 16 14

Výkrm 503 454 452 305 180 160

Malochov Chov 1 100 1 050 920 850 780 740

Výkrm 6 677 6 373 5 900 5 300 4 700 4 500

Celkem 8 306 7 932 7 295 6 476 5 676 5 414

Zdroj: ROUBALOVÁ, 2015

Pozn.: * odhad

Od roku 2000 produkce králičího masa klesala z 64 680 tun ž. hm. na 22 648 tun ž.


[…]


králíkům chovaným venku (1,70 kg). Rozdíl činil 0,08 kg při P ≤ 0,001. Mezi typy

ustájení byla hmotnost hlavy jen velmi málo odlišná: 0,01 kg (P ≤ 0,001). Nižší

hodnoty byly u králíků chovaných ve venkovním chovu. Vyšší hmotnost zadních

nohou (stehen) o 0,02 kg byla vykazována u králíků chovaných v králíkárně.

Průměrná hmotnost králíků venku činila 0,60 kg a u králíků z králíkárny byla 0,62 kg

(P ≤ 0,001). Vyšší hmotnosti předních nohou se dosáhlo u králíků v králíkárně: 0,28

kg. U venku chovaných králíků byla hmotnost 0,27 kg (P ≤ 0,001). U průměrné

hmotnosti hřbetu byl zaznamenán výraznější rozdíl mezi chovy. Venkovní chov měl

nižší hmotnost o 0,02 kg. Průměrné hmotnosti ledvin byly u obou chovů stejné:

0,017 kg. Oba rozdíly byly také statisticky významné.

Výsledky dle pohlaví

Na základě sledování věku všech králíků při porážce (ve dnech) bez rozdílu

ustájení bylo zjištěno, že u samců byla kratší doba výkrmu než u samic o 4,01 dne.
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Průměrný věk samic byl 144,06 dne naproti samcům 140,05 dne (P ≤ 0,001). Při

srovnání průměrné živé hmotnosti byla její hodnota vyšší u samců (2,62 kg) než u

samic (2,61 kg). Jak je dále patrné, vyšší hmotnost kůže měly samice 0,59 kg oproti

samcům 0,57 kg (P ≤ 0,05). Je to z toho důvodu, že samice mají více podkožního

tuku. Při srovnání hmotností jatečně opracovaného těla mezi pohlavím byla hmotnost

u samců vyšší 1,75 kg než u samic 1,72 kg (P ≤ 0,05). Rozdíl mezi samci a samicemi

ve hmotnosti hlavy byl 0,01 (P ≤ 0,05). Vyšší hodnota byla u samců 0,17 kg. Mezi

pohlavím byly viditelné změny u hmotnosti zadních nohou (stehen), ale jen malé,

s rozdílem 0,01 kg. Samci měli vyšší hmotnost (0,61 kg) než samice (0,60 kg) při P ≤

0,05. Při srovnání průměrných hmotností předních nohou nebyly zjištěny žádné

rozdíly. Hmotnost byla 0,28 kg. V chovu bylo dosaženo u průměrné hmotnosti

hřbetu malého rozdílu 0,01 kg mezi pohlavím. Samice měly hodnoty nižší (0,66 kg)

než samci (0,67 kg). Průměrná hmotnost ledvin dosahovala u samců i samic 0,017

kg.

Výsledky dle pohlaví v jednotlivých systémech ustájení

V králíkárně byl poměr mezi pohlavím 12:7 ve prospěch samců, v chovu venku

byl poměr 8:11 v neprospěch samců. Byla sledována délka výkrmu mezi pohlavími

v jednotlivých ustájeních. V obou systémech byla kratší doba výkrmu u samců, jak

v králíkárně 140,33 dnů, tak i venku 139,5 dnů. Průměrná doba u samic činila

v králíkárně 143,43 dní a ve venkovním chovu měly samice dobu výkrmu 144,36

dne. V obou případech byly rozdíly vysoce významné (P ≤ 0,001). Mezi ostatními

ukazateli u venkovního chovu nebyly již rozdíly mezi pohlavími statisticky

průkazné, jen u rozdílu v hmotnosti ledvin byl rozdíl pravděpodobně významný (P ≤

0,05). U porovnání živé hmotnosti mezi pohlavím v typech ustájení byla hmotnost

v králíkárně vyšší u samců 2,62 kg než u samic, kde byla 2,61 kg. Průměrná

hmotnost jatečně opracovaného těla u králíků chovaných v králíkárně činila u samců

1,79 kg oproti samicím 1,76 kg. Rozdíl byl 0,03 kg (P ≤ 0,001). U králíků

v králíkárně činila průměrná hmotnost hlavy 0,17 kg u obou pohlaví. Hmotnost

zadních nohou dosahovala v králíkárně 0,62 kg bez rozdílu pohlaví. Při porovnání

hmotností předních nohou mezi samci a samicemi v králíkárně byl rozdíl malý: 0,01

kg (P ≤ 0,001). Samci měli hmotnost 0,29 kg naproti samicím, které měly 0,28 kg. U

průměrné hmotnosti hřbetu bylo v chovu v králíkárně dosaženo malého rozdílu: 0,01

kg (P ≤ 0,001). Samci v králíkárně měli vyšší hodnotu (0,69 kg) oproti samicím (0,68
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kg). Výsledek prokázal, že při porovnávání hmotností ledvin mezi samci a samicemi

v králíkárně byla jejich hodnota stejná 0,017 kg.

Z našich výsledků je patrné, že systém ustájení má jen nepatrný vliv na masnou

užitkovost u králíků plemene český strakáč. Venkovní chov králíků na pastvině

v ohrádkách je pro zvířata přirozenější, ale pravděpodobně s ohledem k větší

pohybové aktivitě jsou jatečná těla méně narostlá oproti králíkům v králíkárně. Také

hmotnost kůže byla ovlivněna systémem ustájení. Český strakáč je plemeno odolné

vůči klimatickým podmínkám a navzdory různým typům ustájení byly dobré

přírůstky v obou systémech chovů. Výsledků bylo dosaženo za podmínek tradiční

výživy. Také se prokázalo, že do 4 měsíců věku nejsou výrazné rozdíly mezi

pohlavími.

Na základě výsledků lze doporučit provádění výkrmu králíků v klasické

králíkárně i ve venkovních podmínkách, kde je zohledněno hledisko přirozených

podmínek.
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