## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Analýza masné užitkovosti u plemene český strakáč
<b>Student:</b> Martina Klečáková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistoupila vzhledem k časové náročnosti k řešení práce velice aktivně a zodpovědně. V podmínkách malochovu založila pokus s výkrmem králíků v odlišných podmínkách ustájení a v průběhu celého roku shromažďovala data pro vyhodnocení od narození králíčat až do jejich porážky. Zpracovala literární přehled k dané problematice, který následně použila pro konfrontaci s dosaženými výsledky. Zpracováním dat prokázala schopnost samostatné formulace problému a logické vyvození závěrů.

Otázky k obhajobě:

1. Lze toto plemeno králíka český strakáč použít do intenzivního chovu? Jakých by, podle autorky, dosahoval ve srovnání s intenzivními hybridy výsledků?
2. Proč není chov králíků na našem venkově v malochovech tak rozšířen, když maso králíků vykazuje vynikající parametry z hlediska zdraví člověka, prosím o názor autorky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2017